
Sindaco P

Ciotti Marisa Assessore P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  27   Del  10-04-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Convenzione  con  l'Associazione Nazionale Carabi=

nieri  -  Sezione Ripatransone e Cossignano per lo
svolgimento  di  attività di collaborazione con il
comune - Approvazione schema

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di aprile alle
ore 22:00, nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

======================================================================

Assegnati n. 3 in carica n. 3 presenti n.      3 assenti n.      0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale,
Dr. Enrico Equizi;

Assume la presidenza il Sindaco Roberto De Angelis che, constatato il
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita
la Giunta comunale ad esaminare, discutere e deliberare in merito alla
proposta relativa all'argomento di cui all'oggetto, a tergo riportata.

DE ANGELIS ROBERTO
De Angelis Nazario Assessore

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 10-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

P



C O M U N E   D I   C O S S I G N A N O
Provincia di Ascoli Piceno

Proposta nr. 27 del 23 marzo 2019 di Deliberazione della Giunta comunale

Ufficio proponente: Area Polizia Locale Segreteria e SUAP

Oggetto: Convenzione con l’Associazione Nazionale Carabinieri - Sezione
Ripatransone e Cossignano per lo svolgimento di attività di collaborazione con il
comune - Approvazione schema

Il Responsabile dell’Area Polizia Locale Segreteria e SUAP

PREMESSO che il volontariato e l’associazionismo sono riconosciuti dallo Stato, dalla
Regione e dagli Enti Locali come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo da
promuovere nelle loro articolazioni territoriali, salvaguardandone l’autonomia e favorendo
il loro apporto originale al conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, secondo gli impegni programmatici
assunti, intende valorizzare le associazioni e le organizzazioni di volontariato garantendo la
possibilità per le stesse di collaborare alle attività e ai servizi pubblici comunali;

ATTESO che, nel contesto delle politiche per la sicurezza e la legalità, l’Amministrazione
Comunale è favorevole, altresì, a definire un potenziamento, a livello locale, della
collaborazione, già sperimentata in passato con esito positivo, con l’Associazione
Nazionale Carabinieri - Sezione di Ripatransone e Cossignano che, in stretto rapporto con
la Polizia Locale, ha effettuato servizi di ausilio in occasione di manifestazioni culturali,
sportive e religiose;

VERIFICATO che l’Associazione Nazionale Carabinieri, istituita con Decreto del
Presidente della Repubblica del 25 luglio 1956, n. 1286, ha nei suoi scopi associativi la
promozione dell’impegno sociale nelle varie forme del volontariato attraverso iniziative nel
campo sociale, civile e culturale;

RITENUTO che sulla base dell’attitudine e della capacità operativa dei volontari
appartenenti all’Associazione Nazionale Carabinieri, è possibile estendere l’espletamento di
servizi collaborativi anche ad altre situazioni di pubblico interesse;

VERIFICATO che l’Associazione ha dato la propria disponibilità ad intervenire sul
territorio comunale gratuitamente con ruolo di salvaguardia ambientale, assistenza,
osservazione e segnalazione in generale, nonché nei servizi ed attività individuati dal
Comune di Cossignano, comunque compatibili con le finalità istituzionali proprie;

DATO ATTO che la disponibilità della Associazione Nazionale Carabinieri è spontanea e
disinteressata, poiché la collaborazione offerta all’ente si colloca in ambito di solidarietà
sociale, e che il suo coinvolgimento nelle attività istituzionali dell’ente non pregiudica la
libera scelta dei volontari e non determina in alcun modo l’instaurazione di vincoli di
subordinazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 10-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



CONSIDERATO che il Presidente dell’Associazione Nazionale Carabinieri - Sezione di
Ripatransone e Cossignano, ha manifestato la propria disponibilità a mantenere in essere
l’iniziativa finora maturata e sperimentata, di stretta collaborazione, nell’attività di
intervento gratuito sul territorio comunale, proseguendo nel ruolo di ausilio nell’assistenza
viabilistica, di vigilanza sul territorio e di tutela del patrimonio comunale;

PRESO ATTO che il Comune di Cossignano intende avvalersi della sopra citata
Associazione e ciò in considerazione della validità del servizio offerto come pure per la
professionalità e la capacità operativa che connota i suoi associati ovvero carabinieri in
congedo;

ATTESO che si ritiene particolarmente utile l’impiego di personale appartenente
all’Associazione di Volontariato prima citata, in ausilio all’attività dell’Ente, per attività di
natura organizzativa e di assistenza alla popolazione, per salvaguardare la sicurezza durante
lo svolgimento di eventi e manifestazioni che attirano numeroso pubblico, l’assistenza in
caso di gravi incidenti e calamità naturali, l’ausilio nella salvaguardia e osservazione del
territorio comunale, dei plessi scolastici, delle zone remote e svantaggiate, l’ausilio nella
segnalazione delle situazioni di disagio e nel superamento delle stesse;

RITENUTO opportuno proseguire in tale iniziativa di collaborazione e dato atto che sono
stati concordati con l’Associazione gli ambiti di intervento nei seguenti:

assistenza viabilistica e di vigilanza durante le manifestazioni aventi carattere-
culturale, ricreativo o sportivo o comunque di pubblico spettacolo promossi,
patrocinati o autorizzati dalla stessa Amministrazione Comunale, per le quali è
prevista la presenza di numerose persone;

assistenza viabilistica e di vigilanza in occasione di fiere, mercati, cortei e-
processioni religiose;

assistenza in occasione di gravi incidenti e calamità naturali, anche in collaborazione-
con la protezione civile;

salvaguardia, segnalazione e osservazione del territorio comunale, in particolare-
delle aree pubbliche, dei parchi, degli impianti sportivi, tecnologici, immobiliari del
patrimonio comunale, nonché del patrimonio ambientale e culturale in genere;

salvaguardia, segnalazione e osservazione delle aree circostanti i plessi scolastici,-
con ausilio, se necessario, nella disciplina del traffico;

CONSIDERATO che, al fine di pianificare l’espletamento dell’attività di controllo e
prevenzione sul territorio comunale, nonché i rapporti di collaborazione con l’Associazione
in argomento, è necessario stipulare un’apposita convenzione;

PRECISATO che la convenzione sarà debitamente sottoscritta da parte del Presidente
dell’Associazione Nazionale Carabinieri – Sezione di Ripatransone e Cossignano;

SPECIFICATO, inoltre, che le attività di collaborazione e di supporto a cui l’Associazione
partecipa dovranno essere concordate dal Responsabile del Servio di Polizia Locale,
preposto alla gestione del servizio e incaricato della predisposizione dei programmi
operativi ed organizzativi con il referente della Anc;

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 10-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



DATO ATTO che l’Associazione non potrà mai interferire con l’approntamento e
l’attuazione dei servizi che attengono alle competenze della tutela dell’ordine e della
sicurezza pubblica;

DATO ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 17 febbraio 2014, n. 1
“Disciplina in materia di ordinamento della polizia locale”, nel disciplinare la
collaborazione degli enti locali con le organizzazioni di volontariato si dispone:

“1. I Comuni e le Province possono stipulare convenzioni con le organizzazioni di volontariato iscritte nel
registro di cui all’articolo 4 della legge regionale 30 maggio 2012, n. 15 (Norme per la promozione e la
disciplina del volontariato) per realizzare iniziative in collaborazione tra le strutture di polizia locale e le
organizzazioni di volontariato medesime.
2. I volontari aderenti alle organizzazioni di cui al comma 1, in ogni caso:
a) svolgono l’attività sulla base delle indicazioni operative del comandante delle strutture di polizia locale,
degli agenti o altri soggetti previsti dalla normativa;
b) non possono svolgere attività sostitutive rispetto a quelle di competenza degli appartenenti alle strutture di
polizia locale.
3. L’intervento delle associazioni di volontariato e dei singoli volontari può essere richiesto dagli enti locali
anche in occasione di eventi civili, religiosi, ludico sportivi e calamitosi.
4. Sono escluse dalle attività di cui al presente articolo quelle previste dall’articolo 3, commi 40 e seguenti,
della legge 15 luglio 2009, n. 94 (Disposizioni in materia di sicurezza pubblica).”

RICHIAMATI:
il decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 “codice del terzo settore”;-
l’art. 1, comma 1 bis e l’art. 11 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi e,-
conseguentemente, il Codice civile;
il principio di sussidiarietà orizzontale, sancito dall’art. 118, comma 4, Cost, dall’art. 4,-
comma 3, lett. a) della legge 59/1997, dall’art. 3, comma 5, del TUEL, che invita le
amministrazioni locali ad avvalersi dell’operato dei cittadini, singoli ed associati, per lo
svolgimento di compiti e funzioni ad esse assegnati;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta comunale nr. 40 del 13 novembre 2009 ad
oggetto “Schema di convenzione per collaborazione tra il Comune di Cossignano e
l’Associazione Nazionale Carabinieri – Sezione di Ripatransone e Cossignano”;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile ai sensi dell’art. 49,
comma 1, del D.lgs n. 267 del 18.08.2000, all’originale del presente atto;

PROPONE

DI STIPULARE, una nuova convenzione con l’Associazione Nazionale Carabinieri -
Sezione di Ripatransone e Cossignano, secondo lo schema della convenzione allegato come
parte integrante e sostanziale;

DI DARE mandato al Responsabile del Servizi di Polizia Locale di stipulare la
convenzione sopracitata;

DI DARE ATTO che ai sensi della convenzione suddetta agli operatori volontari che
svolgeranno l’attività di collaborazione, a titolo gratuito, non è dovuto alcun compenso da
parte dell’Amministrazione e che il loro coinvolgimento nelle attività istituzionali dell’ente

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 10-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



non pregiudica la libera scelta dei volontari e non determina in alcun modo l’instaurazione
di vincoli di subordinazione;

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, stante l’urgenza, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n°
267/2000.

Ai sensi dell’art.49 del Decreto legislativo n.267/2000, sulla proposta di cui trattasi,
vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la
proposta non è mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL'AREA
POLIZIA LOCALE SEGRETERIA E SUAP

Commissario Tiziana Pieramici

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 10-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la medesima meritevole di approvazione;

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la normativa in proposta richiamata;

All’unanimità dei voti espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI STIPULARE, una nuova convenzione con l’Associazione Nazionale Carabinieri -
Sezione di Ripatransone e Cossignano, secondo lo schema della convenzione allegato come
parte integrante e sostanziale;

DI DARE mandato al Responsabile del Servizi di Polizia Locale di stipulare la
convenzione sopracitata;

DI DARE ATTO che ai sensi della convenzione suddetta agli operatori volontari che
svolgeranno l’attività di collaborazione, a titolo gratuito, non è dovuto alcun compenso da
parte dell’Amministrazione e che il loro coinvolgimento nelle attività istituzionali dell’ente
non pregiudica la libera scelta dei volontari e non determina in alcun modo l’instaurazione
di vincoli di subordinazione.

La presente deliberazione, con votazione altresì unanime, viene dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 10-04-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to   DE ANGELIS ROBERTO

Il Segretario Comunale
f.to Dr. Enrico Equizi

======================================================================
Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:
-  è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 21-09-020
per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 06-10-2020;

- è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, in base
all'art. 125, D.Lgs. n. 267/2000;

- E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza comunale, lì 21-09-020

IL Segretario Comunale
    Dr. Enrico Equizi

======================================================================

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione dell'art. 134, D.Lgs.
n. 267/2000:
é  divenuta  esecutiva il giorno:.....................
- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione: [ ]
- decorsi 30 giorni dalla trasmissione al CO.RE.CO.: [ ]
- perchè dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4.

Il Segretario Comunale
  Dr. Enrico Equizi

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 10-04-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI COSSIGNANO


